6 68.332.121,11 0,535 36.533.142,36

7 66.798.102,06 0,482 32.173.867,69

8 88.011.267,67 0,434 38.190.421,02

9 94.533.977,67 0,391 36.955.673,61

10 75.135.783,92 0,352 26.461.656,90

VAN   194.559.955,31

Fuente: Elaboración propia

Tasa Interna de Retorno Modificada (TIRM)- escenario optimista. La tasa obtenida

en este apartado es del 38 %.

Conclusión escenario Optimista. En éste análisis la tasa interna de retorno modificada

(TIRM) es del 38 %, y es mayor que la tasa de oportunidad (estimada en 11%) Con este

nuevo escenario, el proyecto sigue siendo viable económicamente, ya que el VAN sigue

teniendo un valor positivo y la TIRM es superior a la tasa de oportunidad estimada. El

período de recupero es en el cuarto año.

Escenario Pesimista.

Se considerará que se llega al 80% total de las ventas esperadas, pero con un

aumento de costos operativos en un 15%. A continuación, se exponen las ventas de lotes

y viviendas, así como el aumento de los costos operativos para un escenario pesimista.

76

Tabla N° 24. Ingresos anuales en base a la venta de lotes- Esc. pesimista

Años

Precio por m2

($) % del loteo m2

Ventas finales de

terrenos ($)

1 2.600,00 13% 34.353,80 89.319.880,00

2 2.600,00 12% 31.711,20 82.449.120,00

3 2.600,00 12% 31.711,20 82.449.120,00

4 2.600,00 10% 26.426,00 68.707.600,00

5 2.600,00 9% 23.783,40 61.836.840,00

6 2.600,00 6% 15.855,60 41.224.560,00

7 2.600,00 4% 10.570,40 27.483.040,00

8 2.600,00 4% 10.570,40 27.483.040,00

9 2.600,00 5% 13.213,00 34.353.800,00

10 2.600,00 5% 13.213,00 34.353.800,00

TOTAL   549.660.800,00

Fuente: Elaboración propia

Tabla N° 25. Ingresos anuales en base a la venta de viv.- Esc. pesimista

Años

Precio por m2

($) % de construcción m2

Ventas finales de

viviendas ($)

1 37.500,00 0% 0,00 0,00

2 37.500,00 0% 0,00 0,00

3 37.500,00 0% 0,00 0,00

4 37.500,00 15% 2.545,50 95.456.250,00

5 37.500,00 15% 2.545,50 95.456.250,00

6 37.500,00 10% 1.697,00 63.637.500,00

7 37.500,00 10% 1.697,00 63.637.500,00

8 37.500,00 10% 1.697,00 63.637.500,00

9 37.500,00 10% 1.697,00 63.637.500,00

10 37.500,00 10% 1.697,00 63.637.500,00

TOTAL   509.100.000,00

 Fuente: Elaboración propia

77

Tabla N° 26. Costos Operativos - Escenario pesimista

Año
COSTOS OPERATIVOS

TOTAL
Salarial Publicidad  Combustible Gastos Generales

1 9.905.701,59 1.437.500,00 1.072.594,94 172.500,00 12.588.296,53

2 9.905.701,59 1.437.500,00 1.072.594,94 172.500,00 12.588.296,53

3 9.905.701,59 1.437.500,00 1.072.594,94 172.500,00 12.588.296,53

4 9.905.701,59 1.437.500,00 1.072.594,94 172.500,00 12.588.296,53

5 9.905.701,59 1.437.500,00 1.072.594,94 172.500,00 12.588.296,53

6 9.905.701,59 1.437.500,00 1.072.594,94 172.500,00 12.588.296,53

7 9.905.701,59 0,00 357.531,65 172.500,00 10.435.733,24

8 9.905.701,59 0,00 119.177,22 172.500,00 10.197.378,80

9 9.905.701,59 0,00 0,00 172.500,00 10.078.201,59

10 9.905.701,59 0,00 0,00 172.500,00 10.078.201,59

 Fuente: Elaboración propia

Flujo de Fondo - Escenario pesimista. El flujo de fondos se expone en el Anexo X del

presente trabajo.

Tabla 27 - Cálculo del VAN – Escenario pesimista

Años Flujos de Fondo ($)
Factor de

actualización
Valor Actual

0 -72.194.100,00 1 -72.110.175,00

1 12.388.247,50 0,901 11.160.583,34

2 -25.134.684,03 0,812 -20.399.873,41

3 -52.651.526,53 0,731 -38.498.342,41

4 10.303.442,38 0,659 6.787.196,64

5 14.610.820,13 0,593 8.670.810,61

6 6.850.765,88 0,535 3.662.699,20

7 2.242.401,27 0,482 1.080.071,43

8 29.056.651,03 0,434 12.608.450,77

9 45.637.143,34 0,391 17.840.689,83

10 57.674.176,47 0,352 20.311.949,78

VAN   -48.885.939,23

Fuente: Elaboración propia

78

Tasa Interna de Retorno modificada (TIRM)- escenario pesimista. La tasa obtenida

en este apartado es del 2 %.

Conclusión escenario pesimista. En éste análisis la tasa interna de retorno modificada

(TIRM) es del 2 %, y es menor que la tasa de oportunidad (estimada en 11%). Con este

nuevo escenario, el proyecto ya no es viable económicamente, ya que el VAN tiene un

valor negativo y la TIRM es inferior a la tasa de oportunidad estimada. El período de

recupero es en el décimo año.

79

Conclusión

A partir del Trabajo Final de Graduación, se llegó a la conclusión de que, el